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PEAMISED SÕNUMID
1. Ökosüsteemi teenused ehk hüved on kõik kaubad ja teenused, mida ökosüsteemid  

pakuvad inimühiskonnale. Loodusväärtuste ruumiline paiknemine ja seisund määravad  
nende suutlikkuse pakkuda teenuseid ning neid väärtuslikke hüvesid tuleks mereala  
ruumilise planeerimise (MSP) puhul arvesse võtta.

2. Ökosüsteemi hüvede modelleerimine ja nende hüvedele väärtushinnangu andmine  
võimaldab määratleda ökosüsteemide tähtsust ja ökosüsteemi hüvede kasutamisest  
tulenevaid surveid.  

3. Ökosüsteemi teenuste voog on määratud ökosüsteemi võimekusest hüvesid pakkuda ning 
hüvede tarbimisest inimühiskonna poolt. Suurest nõudlusest tulenev ökosüsteemi hüvede 
voog võib ületada ökosüsteemi võimekust hüvesid pakkuda ja selle kaudu negatiivselt  
mõjutada ökosüsteemi teenuste pakkumist tulevikus. Selline ökosüsteemide hüvede  
kasutamine ei ole jätkusuutlik ja seda tuleks vältida. 

4. Selle asemel, et keskenduda ökosüsteemi hüvede voogudele teatud ajahetkel, peaks jätku-
suutlik planeerimine arvestama ökosüsteemi varadega, mis pakuvad neid hüvesid.

5. Ökosüsteemi arvepidamine võib pakkuda arvutuseeskirju ja indikaatoreid mere ruumilise 
planeerimise toetamiseks.

Ökosüsteemi hüved on otseselt seotud 
jätkusuutliku mereala ruumilise planeerimisega

Mereala ruumiline planeerimine (MSP) analüüsib ja 
korraldab inimtegevust merealadel selliselt, et saavu- 
tada ökoloogiline, majanduslik ja sotsiaalne jätkusuut-
likkus. MSP protsess on kaasav, integreerides sidus-
rühmade seisukohti ja väärtusi mere- ja rannikualade 
kohta. Alates 2014. aastast on see EL maadele 
kohustuslik.

Ökosüsteemipõhine lähenemisviis on MSP põhiprintsiip. 
Ökosüsteemipõhise lähenemisviisi eesmärk on inim-
tegevuse ja selle mõju terviklik juhtimine kasutades 
säästvalt mereressursse ja tagades ökosüsteemide hea 
seisundi. MSP keskkonnahoidlikkus saavutatakse mere 
ökosüsteemi hüvede kaasamise kaudu1. Ökosüsteemi 
hüvesid võib rühmitada 1) reguleerivateks ja tugi- 
teenusteks, nagu süsihappegaasi sidumine 2) varustus- 
teenusteks, nagu kalandus, ja 3) kultuuriteenusteks, 
nagu puhkeelamused2.



Keskkonna 
arvepidamine
Inimese heaolu sõltub hästi toimivatest ökosüsteemi-
dest. Selleks aga on vajalik mõista, millised öko-
süsteemid on hüvede osutamise seisukohast kõige 
kriitilisemad. Keskkonna arvepidamine on raamistik, 
mis seob ökosüsteeme ja nende teenuseid
käsitleva teabe majandussektorite ja ühiskondlike 
hüvedega3. Keskkonna arvepidamine annab teavet 
loodusväärtuste ruumilise paiknemise, seisundi ja 
ühiskonnale osutatavate teenuste voogude kohta 
(joonis 1.).

Teenuste voog kirjeldab ökosüsteemi hüvede tegelikku 
kasutamist ühiskonnas. Suur nõudlus teenuste järele 
võib viia selleni, et teenuste voog ületab ökosüsteemi 
suutlikkuse neid teenusi pakkuda mõjutades negatiivselt 
teenuste pakkumise võimekust tulevikus. Seetõttu tuleb 
MSP kavade koostamisel mõista ökosüsteemi hüvede 
kasutamise ja ökosüsteemide seisundi vahelisi seoseid. 
Keskkonna arvepidamise eesmärk on kehtestada 
standardiseeritud meetmed ja meetodid nende seoste 
hindamiseks ja jälgimiseks.

JOONIS 1 Ökosüsteemi seisundi, nende hüvede voo, kasu ja väärtuste vahelised seosed4.

Läänemere ökosüsteemi hüvede kaardistamine  
ja modelleerimine
Ökosüsteemi hüvede kaasamine MSP protsessi võimaldab jõuda keskkonnasõbralike lahendusteni ja leida 
kompromisse erinevate merekasutuste vahel. Erinevates riikides on kasutusel väga erinevad ökosüsteemi 
hüvede kaardistamise andmeallikad ja meetodid ning nende omavaheline harmoniseerimine on väljakutse. 
 
Nende probleemide lahendamiseks loodi MAREA projekti raames üldine piiriülene lähenemisviis ökosüsteemi 
hüvede kaardistamiseks ja modelleerimiseks ning seda metoodikat rakendati ühiselt Soomes, Eestis ja Lätis. 
Esimese sammuna modelleerisime ökosüsteemi hüvesid tagavate loodusväärtuste ruumilist paiknemist. 

 



Teise sammuna modelleerisime ökosüsteemi 
protsesse, mis on otseselt seostatavad ökosüsteemi 
hüvede pakkumise intensiivsusega. Sellise protsessi 
näiteks on meriheina Zostera marina süsinikuvaru 
ruumiline paiknemine (Joonis 2). 

Selline kaheastmeline lähenemisviis sobib paljude 
reguleerivate ja varustusteenuste modelleerimiseks, 
mille pakkumine on otseselt seotud liikide arvukuse 
ja biomassiga nagu näiteks süsiniku ja toitainete 
sidumine.  Kultuuriteenuste pakkumist ei saa aga 
kirjeldada pelgalt liikide leviku või ökosüsteemi 
protsesside. Kolmanda sammuna modelleerisime 
kultuuriteenuseid neid tagavate keskkonnategurite 
põhjal ning kombineerisime tulemusi küsimustike kaudu saadud teabega.

JOONIS 2 Meriheina, Zostera marina süsinikuvaru ruumiline 
levik Eesti ja Soome rannikumeres.

Ökosüsteemi varad 
Selle asemel, et keskenduda ökosüsteemiteenuste voogudele lühikesel ajaperioodil, peaks jätkusuutlik 
planeerimine arvestama ökosüsteemi varadega so liikide, elupaikade ja nende väärtusega pikemas perspektiivis. 
Ökosüsteemi varade nõuetekohane hindamine eeldab aga usaldusväärset arusaamist ökosüsteemi hüvede 
praegustest ja tulevastest voogudest ning sellest, kuidas need mõjutavad ökosüsteemi võimet osutada 
teenuseid. Samuti on vaja mõista, kuidas majandamismeetmed mõjutavad ökosüsteemi hüvede taga olevate 
loodusväärtuste ruumilist paiknemist ja seisundit. Kui need teadmiste lüngad on täidetud, on otsustajatel 
võimalik hinnata oma otsuste tegelikke tagajärgi ökosüsteemidele. See looks ka lähtepunkti muude rakenduste, 
näiteks ökoloogilise kompensatsiooni arvutamiseeskirjade jaoks.
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